
Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

1 

На основу члана 25. Закона о буџетском систему ( "Службени гласник РС" број  9/2002, 
87/2002,66/2005 и 85/2006), члана 47. Закона о јавним приходима и јавним расходима ("Службени 
гласник РС", број 76/91, 18/93, 22/93, 37/93, 67/93, 45/94, 54/99, 22/2001 и 33/2004), члана 18. став 1. 
тачка 2. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС " број  9/2002, 33/2002 и 135/2004), и 
члана 11 став 1.тачка 3. и члана 78. Статута општине Сента ("Службени лист општине Сента " број  
1/2006 -  пречишћен текст) Скупштина општине Сента на седници одржаној дана 20.12.2007. године 
донела је: 

О Д Л У К У 

О БУЏЕТУ ОПШТИНЕ СЕНТА ЗА 2008. ГОДИНУ 

Члан 1. 

Укупна примања буџета општине Сента  за 2008.годину (у даљем тексту: буџет) утврђује се у износу 
од 675.399.000,00 динара.  

Члан 2. 

Буџет за 2008.годину састоји се од: 
1. Укупна примања бзџета у износу од 473.109.000,00 динара 
2. Примања корисника из других извора у износу од 202.290.000,00 динара 
 

Члан 3. 

Приходи и ипримања буџета по изворима, планирају се у следећим износима, и то : 

Група Економска 
класификација Примања План 2008 

1 2 3 4 
I  ПОРЕЗИ  
    
 321 ВИШКОВИ ПРИХОДА 0 
 321121 Вишкови прихода-претходна година 0 
    

 711 
ПОРЕЗИ НА ДОХОДАК, ДОБИТ И КАПИТАЛНЕ 
ДОБИТКЕ 138 100 000 

 711110 Порез на зараде 102 400 000 
 711120 Порез на приходе од самосталних делатности 6 500 000 
 711140 Порез на приходе од имовине 10 500 000 
 711180 Самодопринос из прих. лица од самосталне делатности 200 000 
 711190 Порез на друге приходе 18 500 000 
    
    
 712 ПОРЕЗ НА ФОНД ЗАРАДА 2 200 000 
 712110 Порез на фонд зарада 2 200 000 
     
 713 ПОРЕЗ НА ИМОВИНУ 44 800 000 
 713120 Порез на имовину 22 500 000 
 713310 Порез на наслеђе и поклон  1 500 000 
 713420 Порез на капиталне трансакције 20 600 000 
 713610 Порез на акције на име и уделе 200 000 
    
 714 ПОРЕЗИ НА ДОБРА И УСЛУГЕ 18 600 000 
 714400 Порези на појединачне услуге 1 000 000 
 714500 Порези на употребу добара и на дозволу да се добра употр. 17 600 000 

II    
 716 ДРУГИ ПОРЕЗИ 4 800 000 
 716110 Комунална такса на фирму 4 800 000 



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

2 

1 2 3 4 
 730  ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 131 016 000 
 733150 Текући трансфери од других нивоа власти  111 016 000 
 733250 Капитални трансфери од других нивоа власти 20 000 000 
   СВЕГА I :  339 516 000 
    
   

II  ДРУГИ ПРИХОДИ  
 741 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 49 890 000 
 741150 Камате на средства буџета општине 6 500 000 
 741510 Накнада за коришћење минералних сировина 400 000 
 741520 Накнада за коришћење шумског и пољопривредног земљишта 20 890 000 
 741530 Накнада за коришћење простора и грађевинског земљишта 21 100 000 

 741550 
Накнада за коришћење добара од општинског  интереса у 
произв.нафте и гаса 1 000 000 

    
 742 ПРОДАЈА ДОБАРА И УСЛУГА 32 760 000 

 742150 
Приходи од продаје добара и услуга или закупа у корист нивоа 
општина  21 500 000 

 742250  Таксе у корист нивоа општина 11 240 000 

 742350 
Приходи општ. органа од споредне продаје доб. и усл.које врше 
држ.нетр.јед. 20 000 

    
 743  НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ОДУЗЕТА ИМОВИНСКА КОРИСТ 1 000 000 

 743350 
Приходи од новчаних казни за прекршаје у корист нивоа 
општина 1 000 000 

    

 744 
ДОБРОВОЉНИ ТРАНСФЕРИ ОД ФИЗИЧКИХ И 
ПРАВНИХ ЛИЦА 5 000 000 

 744150 Текући добровољни трансфери од физичких и правних лица 5 000 000 
    
    
 745 МЕШОВИТИ И НЕОДРЕЂЕНИ ПРИХОДИ 40 943 000 
 745150 Мешовити и неодређени приходи у корист нивоа општина 40 943 000 
    
 770 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 500 000 
 771111 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 500 000 
    
    

 921 
ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ДОМАЋЕ ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ 3 500 000 

 921950 
Примања од продаје домаћих акција и осталог капитала у 
корист нивоа општ. 3 500 000 

    
   СВЕГА II :  133 593 000 

  
ТЕКУЋИ ПРИХОДИ 
БУЏЕТА 473 109 000  

  

ПРИХОДИ 
КОРИСНИКА ИЗ 
ДРУГИХ ИЗВОРА  202.290.000  

  У К У П Н О :  675.399.000  
 

 

 

 

 

 



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

3 

Издаци буџета по основним наменама утврђени су у следећим износима и то:  
Економ.   План Планови    
класи- Опис буџета буџетских Укупно 
фикац.   2008 корисника   

1 2 3 4 3 
41 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 150.394.500 70.733.400 221.127.900
411 Плате и додаци запослених 118.215.000 54.939.700 173.154.700
412 Соц. доприноси на терет послодавца 20.944.500 11.981.700 32.926.200
413 Накнаде у натури  375.000 375.000
414 Социјална давања запосленима 3.649.000 2.692.000 6.341.000
415 Накнаде за запослене 5.562.000 574.000 6.136.000
416 Награде,бонуси и ост.пос.расходи 2.024.000 171.000 2.195.000

        
42 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА 53.451.500 70.765.500 124.217.000
421 Стални трошкови 23.857.500 15.323.500 39.181.000
422 Трошкови путовања 2.471.000 578.000 3.049.000
423 Услуге по уговору 14.623.000 8.258.000 22.881.000
424 Специјализоване услуге 2.850.000 17.176.000 20.026.000
425 Текуће поправке и одржавање 3.342.000 2.361.000 5.703.000
426 Материјал 6.308.000 27.069.000 33.377.000

     
43 УПОТРЕБА ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА 0 9.570.000 9.570.000

431 Употерба основних средстава 0 9.570.000 9.570.000
     

44 ОТПЛАТА КАМАТА 11.550.000 3.617.000 15.167.000
441 Отплата домаћих камата 11.500.000 3.559.000 15.059.000
444 Пратећи трошкови задуживања 50.000 58.000 108.000

     
45 СУБВЕНЦИЈЕ 52.330.000 0 52.330.000
451 Субвенције јавним нефин.предуз. 52.330.000  52.330.000

     
46 ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 65.287.000 935.100 66.222.100
463 Донације и трансфери ост.нив.власт. 30.500.000  30.500.000
465 Донације и трансфери ост.нив.власти 34.787.000 935.100 35.722.100
47 ПРАВА И СОЦИЈАЛНОГ ОСИГУРАЊА 10.100.000 0 10.100.000
472 Накнаде за  социјалну заштиту 10.100.000 0 10.100.000

     
48 ОСТАЛИ РАСХОДИ 21.930.000 729.000 22.659.000

481 Дотације навладиним организацијама 18.697.000 694.000 19.391.000
482 Порези, обавезне таксе 3.233.000 35.000 3.268.000

     
49 РЕЗЕРВЕ 3.474.000 0 3.474.000
499 Средства резерве      3.474.000 0 3.474.000

     
51 ОСНОВНА СРЕДСТВА 95.792.000 45.940.000 141.732.000
511 Зграде и грађевински објекти 89.491.000 43.980.000 133.471.000
512 Машине и опрема 4.248.000 460.000 4.708.000
513 Остала основна средства 2.000.000 1.500.000 3.500.000
515 Нематеријална имовина 53.000 0 53.000
61 ОТПЛАТА ГЛАВНИЦА 8.800.000 0 8.800.000
611 Отплата главнице домаћим кредитор. 8.800.000 0 8.800.000
621 Набавка домаће финансијске имовине    

  УКУПНО: 473.109.000 202.290.000 675.399.000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

4 

ПОСЕБАН ДЕО 

Члан 5. 

Средства Буџета у износу од 473.109.000,00  динара и средства додатних прихода из 
додатних активности директних и индиректних корисника буџета у износу 202.290.000,00    
динара што укупно износи  675.399.000,00 динара  распоређују се по корисницима и то: 

Ра
зд

ео
 

Гл
ав

а 

ф
ун

кц
иј
а 

П
оз
иц

иј
а 

Ек
он

ом
ск
а 

кл
ас
иф

ик
ац

иј
а 

О п и с 
План 
буџета 
2008. 

Издаци из 
сопствених 
прихода 

Укупно 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 

1          ОПШТИНСКА УПРАВА       

  1.1       
СО, ПРЕДСЕДНИК, ЗАМЕНИК 
ПРЕДСЕДНИКА, ОПШТИНСКО 
ВЕЋЕ 

     

    110      Извршни и законодавни органи  
      1  411  Плате и додаци запослених 8 407 000  8 407 000
      2 412 Соц. доприноси на терет послодавца 1 505 000  1 505 000
      3 415 Накнаде за запослене 269 000  269 000
      4 421 Стални трошкови 980 000  980 000
      5 422 Трошкови путовања 1 000 000  1 000 000
      6 423 Услуге по уговору 7 100 000  7 100 000
      7 425 Текуће поправке и одржавање 450 000  450 000
      8 426 Материјал 2 204 000  2 204 000

          Извори финансирања за функ. 110:       
    .01 Приходи из буџета 21 915 000 0 21 915 000
         Укупно за функцију 110: 21 915 000 0 21 915 000
         Извори финансирања за функ. 110:    
    .01 Приходи из буџета 21 915 000 0 21 915 000
          Свега глава 1.1 21 915 000 0 21 915 000

 1.2    ОПШТИНСКО ЈАВНО 
ПРАВОБРАНИЛАШТВО    

  330   Судови  
   9 411 Плате и додаци запослених 1 570 000  1 570 000
   10 412 Соц. доприноси на терет послодавца 281 000  281 000
   11 414 Социјална давања запосленима 18 000  18 000
   12 415 Накнаде за запослене 58 000  58 000
   13 421 Стални трошкови 110 000  110 000
   14 422 Трошкови путовања 45 000  45 000
   15 423 Услуге по уговору 23 000  23 000
   16 426 Материјал 57 000  57 000
   17 512 Машине и опрема 28 000  28 000
          Извори финансирања за функ. 330:    
    .01 Приходи из буџета 2 190 000 0 2 190 000
          Укупно за функцију 330: 2 190 000 0 2 190 000
          Извори финансирања за функ. 1.2:    
        .01 Приходи из буџета 2 190 000 0 2 190 000
          Свега глава 1.2. 2 190 000 0 2 190 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

5 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
 1.3    М. З. ТИСАПАРТ- АЛВЕГ    
  110  Извршни и законодавни органи    
   18 411 Плате и додаци запослених 655 000 96 700 751 700
   19 412 Соц. доприноси на терет послодавца 117 000 17 300 134 300
   20 415 Накнаде за запослене 75 000 75 000
   21 421 Стални трошкови 135 000 30 000 165 000
   22 422 Трошкови путовања  30 000 30 000
   23 423 Услуге по уговору 48 000 251 000 299 000
   24 426 Материјал  38 000 38 000
   25 511 Зграде и грађевински објекти 785 000 14 460 000 15 245 000
   26 512 Машине и опрема  60 000 60 000
          Извори финансирања за функ. 110:      
    .01 Приходи из буџета 1 815 000 1 815 000
        .04 Сопствени приходи  14 983 000 14 983 000
          Укупно за функцију 110: 1 815 000 14 983 000 16 798 000
          Извори финансирања за функ. 1.3:      
    .01 Приходи из буџета 1 815 000 1 815 000
        .04 Сопствени приходи  14 983 000 14 983 000
          Свега глава 1.3 1 815 000 14 983 000 16 798 000
 1.4    М.З. ЦЕНТАР - ТОПАРТ    
  110  Извршни и законодавни органи    
   27 411 Плате и додаци запослених 649 500 649 500
   28 412 Соц. доприноси на терет послодавца 116 000 116 000
   29 415 Накнаде за запослене 65 000 65 000
   30 421 Стални трошкови 135 000 135 000
   31 422 Трошкови путовања 30 000 30 000
   32 423 Услуге по уговору 48 000 48 000
   33 425 Текуће поправке и одржавање 60 000 60 000
   34 482 Порези, обавезне таксе 100 000 100 000
   35 511 Зграде и грађевински објекти 780 000 13 760 000 14 540 000
   36 512 Машине и опрема 50 000 50 000
          Извори финансирања за функ. 110:      
    .01 Приходи из буџета 1 793 500 1 793 500
        .04 Сопствени приходи   14 000 000 14 000 000
          Укупно за функцију 110: 1 793 500 14 000 000 15 793 500
          Извори финансирања за функ. 1.4:      
    .01 Приходи из буџета 1 793 500 1 793 500
        .04 Сопствени приходи   14 000 000  14 000 000
          Свега глава 1.4 1 793 500 14 000 000 15 793 500
 1.5    М.З. КЕРТЕК    
  110  Извршни и законодавни органи    
   37 411 Плате и додаци запослених 614 000 614 000
   38 412 Соц. доприноси на терет послодавца 110 000 110 000
   39 415 Накнаде за запослене 65 000 65 000
   40 421 Стални трошкови 135 000 135 000
   41 422 Трошкови путовања  30 000 30 000
   42 423 Услуге по уговору 48 000 40 000 88 000
   43 425 Текуће поправке и одржавање  20 000 20 000
   44 426 Материјал  15 000 15 000
   45 482 Порези, обавезне таксе  100 000 100 000
   46 511 Зграде и грађевински објекти 484 000 8 500 000 8 984 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

6 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
          Извори финансирања за функ. 110:      
    .01 Приходи из буџета 1 456 000  1 456 000
        .04 Сопствени приходи  8 705 000 8 705 000
          Укупно за функцију 110: 1 456 000 8 705 000 10 161 000
          Извори финансирања за функ. 1.5:      
    .01 Приходи из буџета 1 456 000  1 456 000
        .04 Сопствени приходи  8 705 000 8 705 000
          Свега глава 1.5 1 456 000 8 705 000 10 161 000
      
 1.6     М.З. ГОРЊИ БРЕГ    
  110  Извршни и законодавни органи    
   47 411 Плате и додаци запослених 246 000 246 000
   48 412 Соц. доприноси на терет послодавца 44 000 44 000
   49 415 Накнаде за запослене 33 000 33 000
   50 421 Стални трошкови 135 000 17 000 152 000
   51 422 Трошкови путовања  31 000 31 000
   52 423 Услуге по уговору 48 000 313 000 361 000
   53 424 Специјализоване услуге  720 000 720 000
   54 425 Текућe поправке и одржавање  690 000 690 000
   55 426 Материјал  69 000 69 000
   56 511 Зграде и грађевински објекти 671 000  671 000
          Извори финансирања за функ. 110:    
    .01 Приходи из буџета 1 177 000  1 177 000
        .04 Сопствени приходи  1 840 000 1 840 000
          Укупно за функцију 110: 1 177 000 1 840 000 3 017 000
          Извори финансирања за функ. 1.6:      
    .01 Приходи из буџета 1 177 000  1 177 000
        .04 Сопствени приходи  1 840 000 1 840 000
          Свега глава 1.6 1 177 000 1 840 000 3 017 000
      
 1.7    М.З. БАЧКА - БОГАРАШ    
  110  Извршни и законодавни органи    
   57 411 Плате и додаци запослених 324 000 324 000
   58 412 Соц. доприноси на терет послодавца 58 000  58 000
   59 415 Накнаде за запослене 33 000  33 000
   60 421 Стални трошкови 135 000  135 000
   61 422 Трошкови путовања  8 000 8 000
   62 423 Услуге по уговору 48 000 10 000 58 000
   63 424 Специјализоване услуге  15 000 15 000
   64 425 Текућe поправке и одржавање  100 000 100 000
   65 426 Материјал  8 000 8 000
   66 511 Зграде и грађевински објекти 130 000 210 000 340 000
          Извори финансирања за функ. 110:      
    .01 Приходи из буџета 728 000 728 000
    .04 Сопствени приходи  351 000 351 000
          Укупно за функцију 110: 728 000 351 000 1 079 000
          Извори финансирања за функ. 1.7:      
    .01 Приходи из буџета 728 000  728 000
        .04 Сопствени приходи  351 000 351 000
          Свега глава 1.7 728 000 351 000 1 079 000
 



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

7 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
 1.8    М.З. ТОРЊОШ    
  110  Извршни и законодавни органи    
   67 411 Плате и додаци запослених 582 000 430 000 1 012 000
   68 412 Соц. доприноси на терет послодавца 104 000 77 000 181 000
   69 415 Накнаде за запослене 65 000 65 000
   70 421 Стални трошкови 135 000 250 000 385 000
   71 423 Услуге по уговору 48 000 18 000 66 000
   72 424 Специјализоване услуге  35 000 35 000
   73 425 Текућe поправке и одржавање  100 000 100 000
   74 426 Материјал  46 000 46 000
   75 511 Зграде и грађевински објекти 544 000 544 000
          Извори финансирања за функ. 110:   
    .01 Приходи из буџета 1 478 000  1 478 000
        .04 Сопствени приходи  956 000 956 000
          Укупно за функцију 110: 1 478 000 956 000 2 434 000
          Извори финансирања за функ. 1.8:      
    .01 Приходи из буџета 1 478 000  1 478 000
        .04 Сопствени приходи  956 000 956 000
          Свега глава 1.8 1 478 000 956 000 2 434 000
      
 1.9    М.З. КЕВИ    
  110  Извршни и законодавни органи    
   76 411 Плате и додаци запослених 257 000 257 000
   77 412 Соц. доприноси на терет послодавца 46 000 46 000
   78 415 Накнаде за запослене 33 000 33 000
   79 421 Стални трошкови 135 000 135 000
   80 423 Услуге по уговору 48 000 48 000
   81 511 Зграде и грађевински објекти 427 000 427 000
          Извори финансирања за функ. 110:      
    .01 Приходи из буџета 946 000 0 946 000
       .04 Сопствени приходи      
          Укупно за функцију 110: 946 000 0 946 000
          Извори финансирања за функ. 1.9:      
    .01 Приходи из буџета 946 000 0 946 000
        .04 Сопствени приходи      
          Свега глава 1.9 946 000 0 946 000
      

 1.10    ОПШТИНСКИ ОРГАН УПРАВЕ  
  130   Извршни и законодавни органи  
     Општинска Управа  
   82 411 Плате и додаци  запослених 43 740 000  43 740 000
   83 412 Соц. доприноси на терет послодавца 7 830 000  7 830 000
   84 414 Социјална давања запосленима 3 380 000  3 380 000
   85 415 Накнаде за запослене 2 815 000  2 815 000
   86 416 Награде,бонуси и ост.пос.расходи 170 000  170 000
   87 421 Стални трошкови 5 243 000  5 243 000
   88 422 Трошкови путовања 700 000  700 000
   89 423 Услуге по уговору 2 000 000  2 000 000
   90 425 Текуће поправке и одржавање 1 670 000  1 670 000
   91 426 Материјал 1 955 000  1 955 000
   92 482 Порези, обавезне таксе 178 000  178 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

8 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
   93 512 Машине и опрема 910 000  910 000
   94 513 Остала основна средства 1 500 000  1 500 000
          Извори финансирања за функ. 130:   
    .01 Приходи из буџета 72 091 000 0 72 091 000
          Укупно за функцију 130: 72 091 000 0 72 091 000
        

    130    Опште услуге   
          Пољочуварска делатност   
      95 411 Плате и додаци  запослених 3 489 000  3 489 000
      96 412 Соц. доприноси на терет послодавца 624 000  624 000
      97 415 Накнаде за запослене 277 000  277 000
      98 425 Текуће поправке и одржавање 80 000  80 000
      99 426 Материјал 170 000  170 000

          Извори финансирања за функ. 130:   
    .01 Приходи из буџета 4 640 000 0 4 640 000
          Укупно за функцију 130: 4 640 000 0 4 640 000
        

  130   Опште услуге   
   100 421 Стални трошкови 8 800 000  8 800 000
   101 423 Услуге по уговору 3 500 000  3 500 000
   102 441 Отплата домаћих камата 300 000  300 000
   103 444 Пратећи трошкови задуживања 50 000  50 000
   104 482 Порези, обавезне таксе 3 000 000  3 000 000
   105 512 Машине и опрема 600 000  600 000
   106 513 Остала основна средства 500 000  500 000
          Извори финансирања за функ. 130:   
    .01 Приходи из буџета 16 750 000 0 16 750 000
          Укупно за функцију 130: 16 750 000 0 16 750 000
      

     
ФИНАНСИРАЊЕ ПОЛИТИЧКИХ 
СТРАНАКА 

  111  Извршни и законодавни органи    
   107 481 Дотације невладиним организац. 465 000  465 000
          Извори финансирања за функ. 111:   
    .01 Приходи из буџета 465 000 0 465 000
          Укупно за функцију 111: 465 000 0 465 000
        

     
ИЗБОРНА КОМИСИЈА - ЛОКАЛНИ 
ИЗБОРИ 

  160  
Опште јавне услуге које нису 
класифик.на другом месту    

   108 416 Награде,бонуси и ост.пос.расходи 1 800 000 1 800 000
   109 426 Материјал 200 000  200 000
          Извори финансирања за функ. 160:   
    .01 Приходи из буџета 2 000 000 0 2 000 000
          Укупно за функцију 160: 2 000 000 0 2 000 000
        
  912   Основно образовање-  
     ОШ.Стеван Сремац  
   110 465 Донације и трансфери ост.нив.власти 19 668 000  19 668 000
     11 Новембар                                       



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

9 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
     Спомен                                              
     Тхурзо Лајош                                      
     Чоконаи Витез Михаљ                        
     Томоркењ Иштван                             
     Образовање одраслих   
          Извори финансирања за функ. 912:   
    .01 Приходи из буџета 19 668 000 0 19 668 000
    .04 Сопствени приходи   
          Укупно за функцију 912: 19 668 000 0 19 668 000
      
  912   Основно образовање-  
     ОМШ. Стеван Мокрањац  
   111 465 Донације и трансфери ост.нив.власти 1 831 000 400 000 2 231 000
          Извори финансирања за функ. 912:   
    .01 Приходи из буџета 1 831 000  
    .04 Сопствени приходи  400 000 2 231 000
          Укупно за функцију 912: 1 831 000 400 000 2 231 000
        
  920   Средње образовање-    
     Гимназија  
   112 465 Донације и трансфери ост.нив.власти 3 983 000 30 000 4 013 000
          Извори финансирања за функ. 920:   
    .01 Приходи из буџета 3 983 000  3 983 000
    .04 Сопствени приходи  30 000 30 000
          Укупно за функцију 920: 3 983 000 30 000 4 013 000
        
  920   Средње образовање-  
     Гимназија за надарене ученике  
   113 465 Донације и трансфери ост.нив.власти 2 010 000 505 100 2 515 100
          Извори финансирања за функ. 920:   
    .01 Приходи из буџета 2 010 000  2 010 000
    .04 Сопствени приходи  505 100 505 100
          Укупно за функцију 920: 2 010 000 505 100 2 515 100
        
  920   Средње образовање-  
     Еконмска Трговинска Сред.Школа  
   114 465 Донације и трансфери ост.нив.власти 3 775 000  3 775 000
          Извори финансирања за функ. 920:   
    .01 Приходи из буџета 3 775 000 0 3 775 000
          Укупно за функцију 920: 3 775 000 0 3 775 000
        
  920   Средње образовање-  
      Медицинска Сред.Школа  
   115 465 Донације и трансфери ост.нив.власти 2 725 000  2 725 000
          Извори финансирања за функ. 920:   
    .01 Приходи из буџета 2 725 000 0 2 725 000
          Укупно за функцију 920: 2 725 000 0 2 725 000
      
  980   Образовање некласификовано     
     на другом месту     
   116 472 Накнада за соц.заштиту из буџета 9 000 000  9 000 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

10 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
     `-Превоз ученика                                6 880 000  
     `-Стипендирање студенатa                 2 120 000  
          Извори финансирања за функ. 980:    
        .01 Приходи из буџета 9 000 000 0 9 000 000
          Укупно за функцију 980: 9 000 000 0 9 000 000
      

  110   Резерве    
   117 499 Средства резерве                      3 530 000 0 3 530 000
     `-Стална резерва                                2 330 000 0 0
     `-Текућа резерва                                   1 144 000 0 0
          Извори финансирања за функ. 110:   
    .01 Приходи из буџета 3 474 000 0 3 474 000
          Укупно за функцију 110: 3 474 000 0 3 474 000
         
  620   Развој заједнице    
     Стамбено комунални послови    
   118 441 Отплате домаћих камата 11 200 000  11 200 000
   119 451 Субвенције јавним нефин.предузећима     52 330 000  52 330 000
     `-Oдржавање семафора                           300 000  300 000
     `-Јавна расвета                                   10 000 000  10 000 000
     `-Чишћење улица                                 3 500 000  3 500 000
     `-Зелене површине                                5 500 000  5 500 000
     `-Трошкови посл. прост. и општ.имов   3 000 000  3 000 000
     `-Одржавање садница и под.зашт.пој.     500 000  500 000
     `-Стручно орезивање дрвећа                  500 000  500 000
     `-Сузбијање ком. и зашт. жив. сред.    6 000 000  6 000 000
     `-Одржавање локалних путева              3 500 000  3 500 000
     `-Вертикална сигнализација                    600 000  600 000
     `-Хоризонтална сигнализација                600 000  600 000
     `-Урбанизација градског штранда           300 000  300 000
     `-Адаптација спортских објеката 2 215 000  2 215 000
     `-Одржавање споменика                       200 000  200 000
     `-Спољно осветљење цркве 500 000  500 000
     `-Зимско одржавање путева                 600 000  600 000
     `-Поправка јавних бунара                        120 000  120 000
     `-Одржавање дечјег игралишта                360 000  360 000

     
`-Капиталне субвенције за 
пољопривреду 16 250 000  16 250 000

   120 463 Донације и трансфери ост.нив.власт. 30 500 000 30 500 000
     `-Објекти образовања и опрема          15 000 000  15 000 000
     `-Развој пољопривреде Сенте 4 000 000  4 000 000
     `-Развој привреде Сенте 3 000 000  3 000 000
     `-Учешће у пројектима 1 000 000  1 000 000
     `-Адаптација дома културе 2 000 000  2 000 000
     `-Историјски архив 500 000  500 000
     `-ДОО Инкубатор 3 000 000  3 000 000
     `-"Kamaraszínház" 1 000 000  1 000 000
     `- За потребе здравствене установе 1 000 000 1 000 000
   121 511 Зграде и грађавински објекти 85 670 000  85 670 000
     `-Бетонирање тротоара 1 000 000  1 000 000
     `-Планови  за развој Сенте и ревит. пруга 4 215 000  4 215 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

11 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
     `- Експропријације (Блок 38) 4 000 000  4 000 000
     `-Куповина домарског стана 2 000 000  2 000 000
     `-Пројекти за НИП (РС и АПВ) 74 455 000  74 455 000
   122 512 Машине и опрема 500 000  500 000

     
`-Опремање центра града посматрачком 
камером 500 000  500 000

   123 611 Отплата главнице домаћим кредиторима  8 800 000  8 800 000
         Извори финансирања за функ. 620:   
    .01 Приходи из буџета 189 000 000 0 189 000 000
         Укупно за функцију 620: 189 000 000 0 189 000 000
        

  110   Извршни и законодавни органи  
     Остале невладине организације  
   124 481 Дотације невладин. организацијама 3 792 000 3 792 000
     `-Локални план акције о деци 1 000 000  
     `-Локални план акције за омладину 1 000 000  
     `-Локални план акције Рома 400 000  
     `-Остало 1 392 000  
          Извори финансирања за функ. 110:   
    .01 Приходи из буџета 3 792 000 0 3 792 000
          Укупно за функцију 110: 3 792 000 0 3 792 000
          Извори финансирања за функ. 1.10:      
    .01 Приходи из буџета    
    .04 Сопствени приходи    
          Свега глава 1.10 335 260 000 935 100 336 195 100
      
 1.11       ТУРИСТИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 
     125 411 Плате и додаци запослених 998 500 998 500
     126 412 Соц. доприноси на терет послодавца 178 500 178 500
     127 415 Накнаде за запослене 65 000 65 000
     128 421 Стални трошкови 85 000  85 000
     129 422 Трошкови путовања 53 000  53 000
     130 423 Услуге по уговору 200 000  200 000
     131 426 Материјал 85 000  85 000
     132 512 Машине и опрема 60 000  60 000
          Извори финансирања за функ.620:   
        .01 Приходи из буџета 1 725 000 0 1 725 000
          Укупно за функцију 620 : 1 725 000 0 1 725 000
          Извори финансирања за главу 1.11:   
       .01 Приходи из буџета 1 725 000 0 1 725 000
          Свега глава 1.11 1 725 000 0 1 725 000
      
 1.12    ЈАВНА ПРЕДУЗЕЋА 
  620   ЈКСП 2 000 000 141 813 000 143 813 000
     Одржавање 0 132 913 000 132 913 000
   133 411 Плате и додаци запослених 48 554 000 48 554 000
   134 412 Соц. доприноси на терет послодавца 8 691 000 8 691 000
   135 414 Социјална давања запосленима 1 172 000 1 172 000
 

 



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

12 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
   136 416 Награде,бонуси и ост.пос.расходи 171 000 171 000
   137 421 Стални трошкови 13 312 000 13 312 000
   138 422 Трошкови путовања 429 000 429 000
   139 423 Услуге по уговору 7 206 000 7 206 000
   140 424 Специјализоване услуге  15 494 000 15 494 000
   141 425 Текуће поправке и одржавање 1 091 000 1 091 000
   142 426 Материјал 23 626 000 23 626 000
   143 431 Употреба основних средстава 9 570 000 9 570 000
   144 441 Отплате домаћих камата 3 559 000 3 559 000
   145 444 Пратећи трошкови задуживања 38 000 38 000
      
     Инвестиције 2 000 000 8 900 000 10 900 000
   146 511 Зграде и грађевински објекти 7 050 000 7 050 000
   147 512 Машине и опрема 2 000 000 350 000 2 350 000
   148 513 Остала основна средства 1 500 000 1 500 000
      Извори финансирања за функцију.620 :   
     .01 Приходи из буџета 2 000 000  2 000 000
     .04 Сопствени приходи 141 813 000 141 813 000
      Укупно за функцију 620 : 2 000 000 141 813 000 143 813 000
      Извори финансирања за главу 1.12:   
     .01 Приходи из буџета 2 000 000  2 000 000
     .04 Сопствени приходи 141 813 000 141 813 000
       Свега глава 1.12 2 000 000 141 813 000 143 813 000
      
  1.13        ПРЕДШКОЛСКО ОБРАЗОВАЊЕ      

     ДВ. Снежана 
  911   Предшколско образовање 
   149 411 Плате и додаци запослених 31 666 000 3 949 000 35 615 000
   150 412 Соц. доприноси на терет послодавца 5 430 000 2 824 000 8 254 000
   151 413 Накнаде у натури  375 000 375 000
   152 414 Социјална давања запосленима  1 520 000 1 520 000
   153 415 Накнаде за запослене 250 000 574 000 824 000
   154 421 Стални трошкови  1 714 500 1 714 500
   155 422 Трошкови путовања  20 000 20 000
   156 423 Услуге по уговору  370 000 370 000
   157 424 Специјализоване услуге  22 000 22 000
   158 425 Текуће поправке и одржавање  200 000 200 000
   159 426 Материјал  2 827 000 2 827 000
   160 444 Пратећи трошкови задуживања  20 000 20 000
   161 482 Порези, обавезне таксе  35 000 35 000
      Извори финансирања за функ. 911:       
    .01 Приходи из буџета 37 346 000 37 346 000
    .04 Сопствени приходи   14 450 500 14 450 500
      Укупно за функцију 911: 37 346 000 14 450 500 51 796 500
      Извори финансирања за главу 1.13:       
    .01 Приходи из буџета 37 346 000 0 37 346 000
    .04 Сопствени приходи   14 450 500 14 450 500
      Свега глава 1.13. 37 346 000 14 450 500 51 796 500
                
                



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

13 

 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
 1.14    КОЦ ТУРЗО ЛАЈОШ 
  820   Услуге културе    
   162 411 Плате и додаци запослених 10 243 000 930 000 11 173 000
   163 412 Соц. доприноси на терет послодавца 1 835 000 169 000 2 004 000
   164 414 Социјална давања запосленима 121 000  121 000
   165 415 Накнаде за запослене 555 000  555 000
   166 421 Стални трошкови 4 557 000  4 557 000
   167 422 Трошкови путовања 360 000  360 000
   168 423 Услуге по уговору 1 050 000  1 050 000
   169 424 Специјализоване услуге 2 670 000 890 000 3 560 000
   170 425 Текућe поправке и одржавање 900 000  900 000
   171 426 Материјал 735 000  735 000
   172 482 Порези, обавезне таксе 50 000  50 000
   173 515 Нематеријална имовина 53 000  53 000
        Извори финансирања за функ. 820:   
    .01 Приходи из буџета 23 129 000  23 129 000
    .04 Сопствени приходи  1 989 000 1 989 000
        Укупно за функцију 820: 23 129 000 1 989 000 25 118 000

  820   Културне организације    
   174 481 Дотације невладиним организац. 4 370 000 4 370 000
     `-Осталe културне организације           2 120 000  
     `-Прослава града Сенте 1 000 000  
     `-Мајсторска школа музичке академије 950 000  

     
`-I Конференција рестауратора РМ и 
АПВ 300 000  

        Извори финансирања за функ. 820:      
    .01 Приходи из буџета 4 370 000 0 4 370 000
        Укупно за функцију 820: 4 370 000 0 4 370 000
        Извори финансирања за главу 1.14:       
    .01 Приходи из буџета 27 499 000 0 27 499 000
      .04 Сопствени приходи   1 989 000 1 989 000
        Свега глава 1.14. 27 499 000 1 989 000 29 488 000
      

 1.15    ФОНДАЦИЈА СТЕВАНА СРЕМЦА 
  820    Услуге културе     
   175 411 Плате и додаци запослених 377 000  377 000
   176 412 Соц. доприноси на терет послодавца 68 000  68 000
   177 421 Стални трошкови 200 000  200 000
   178 422 Трошкови путовања 200 000  200 000
   179 423 Услуге по уговору 150 000  150 000
   180 424 Специјализоване услуге 180 000  180 000
   181 425 Текућe поправке и одржавање 20 000  20 000
   182 426 Материјал 330 000  330 000
   183 481 Дотације невладиним организац. 500 000  500 000
       `-Организација културне манифестације      
        Извори финансирања за функ. 820:      
    .01 Приходи из буџета 2 025 000 0 2 025 000
        Укупно за функцију 820: 2 025 000 0 2 025 000
        Извори финансирања за главу 1.15:       
    .01 Приходи из буџета 2 025 000 0 2 025 000
        Свега глава 1.15. 2 025 000 0 2 025 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

14 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
  1.16        ИСТОРИЈСКИ АРХИВ      
    820   Услуге културе    
     184 411 Плате и додаци запослених 7 154 000 660 000 7 814 000
     185 412 Соц. доприноси на терет послодавца 1 299 000 145 000 1 444 000
     186 414 Социјална давања запосленима 130 000  130 000
     187 415 Накнаде за запослене 370 000  370 000
     188 416 Награде,бонуси и ост.пос.расходи 20 000  20 000
     189 421 Стални трошкови 54 000  54 000
     190 422 Трошкови путовања 40 000  40 000
     191 423 Услугe по уговору 55 000  55 000
     192 425 Текуће поправке и одржавање 69 000  69 000
     193 426 Материјал 56 000  56 000
          Извори финансирања за функ. 820:   
      .01 Приходи из буџета 9 247 000  9 247 000
      .04 Сопствени приходи  805 000 805 000
          Укупно за функцију 820: 9 247 000 805 000 10 052 000
          Извори финансирања за главу 1.16:   
      .01 Приходи из буџета 9 247 000 0 9 247 000
        .04 Сопствени приходи  805 000 805 000
          Свега глава 1.16. 9 247 000 805 000 10 052 000
        
  1.17    ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
      Спортски Савез 
   810   Услуге рекреације и спорта     
    194 411 Плате и додаци запослених 4 903 000  4 903 000
    195 412 Соц. доприноси на терет послодавца 878 000  878 000
    196 415 Накнаде за запослене 434 000  434 000
    197 421 Стални трошкови 2 152 000  2 152 000
    198 422 Трошкови путовања 14 000  14 000
    199 423 Услуге по уговору 36 000  36 000
    200 425 Текуће поправке и одржавање 15 000  15 000
    201 426 Материјал 91 000  91 000
      Извори финансирања за функ. 810:   
     .01 Приходи из буџета 8 523 000 0 8 523 000
      Укупно за функцију 810: 8 523 000 0 8 523 000
          
      Спортске организације          
   810   Услуге рекреације и спорта     
    202 481 Дотације невладиним организац. 4 620 000 4 620 000
      `-Традиционалне спорт. Манифестације   1 000 000  
      `-Дотирање врховног спорта                     1 000 000  
      `-Остале спортске организације              2 620 000  
         Извори финансирања за функ. 810:      
     .01 Приходи из буџета 4 620 000 0 4 620 000
         Укупно за функцију 810: 4 620 000 0 4 620 000
         Извори финансирања за главу 1.17      
     .01 Приходи из буџета: 13 143 000 0 13 143 000
         Свега глава 1.17: 13 143 000 0 13 143 000
                



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

15 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
  1.18     
   090   Социјална заштита    
    203 411 Плате и додаци запослених 2 100 000  2 100 000
    204 412 Соц. доприноси на терет послодавца 376 000  376 000
    205 415 Накнаде за запослене 100 000  100 000
    206 416 Награде,бонуси и ост.пос.расходи 34 000  34 000
    207 421 Стални трошкови 700 000  700 000
    208 422 Трошкови путовања 50 000  50 000
    209 423 Услуге по уговору 130 000  130 000
    210 425 Текуће поправке и одржавање 100 000  100 000
    211 426 Материјал 350 000 90 000 440 000
    212 472 Накнаде за  социјалну заштиту 1 100 000  1 100 000
    213 482 Порези, обавезне таксе 5 000  5 000
    214 512 Машине и опрема 150 000  150 000
       Извори финансирања за функ. 090:   
     .01 Приходи из буџета 5 195 000  5 195 000
     .04 Сопствени приходи  90 000 90 000
         Укупно за функцију 090: 5 195 000 90 000 5 285 000
   090   Соц.зашт.некласифик.на другом месту    
      Остале невладине организације    
    215 481 Дотације невладин. организацијама 4 950 000 494 000 5 444 000
      `-Црвени крст                                         1 000 000 494 000 
      `-Савез глувих 500 000  
      `-Пензионери 318 000  
      `-СУПУС 795 000  
      `-Кућна нега - Каритас 100 000  
      `-Народна кухиња 1 500 000  
      `-Цивилна организација Сунцокрет 275 000  
      `-Тинче 85 000  
      `-Удружење дистрофичара 21 000  
      `-Међуопшт.орг.слепих и слабовидих 74 000  
      `-Удруж.оболелих од склероз.мултипл. 32 000  
      `-Комисија за родну равноправност 42 000  
      `-Рука у руци - Организ.хендикеп.деце 138 000  
      `-Остало 70 000  
         Извори финансирања за функ. 090:      
     .01 Приходи из буџета 4 950 000 4 950 000
     .04 Сопствени приходи  494 000 494 000
         Укупно за функцију 090: 4 950 000 494 000 5 444 000
         Извори финансирања за главу 1.18  
     .01 Приходи из буџета: 10 145 000 10 145 000
     .04 Сопствени приходи  584 000 584 000
         Свега глава 1.18: 10 145 000 584 000 10 729 000
  1.19    ФОНД ПРОТИВПОЖАРНЕ ЗАШТ. 
   320   Услуге противпожарне заштите     
    216 465 Донације и транс. остал. нив. власти 231 000  231 000
         Извори финансирања за функ. 320:       
     .01 Приходи из буџета 231 000 0 231 000
         Укупно за функцију 320: 231 000 0 231 000



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

16 

1  2  3  4  5  6 7  8  9 
   320   Услуге прот.- Општ. ватрогасни сав.     
    217 411 Плате и додаци запослених 240 000 320 000 560 000
    218 412 Соц. доприноси на терет послодавца 45 000 58 400 103 400
    219 421 Стални трошкови 31 500  31 500
    220 422 Трошкови путовања 9 000  9 000
    221 423 Услугe по уговору 43 000 50 000 93 000
    222 425 Текуће поправке и одржавање 38 000 100 000 138 000
    223 426 Материјал 75 000 350 000 425 000
         Извори финансирања за функ. 320:       
     .01 Приходи из буџета 481 500  481 500
       .04 Сопствени приходи  878 400 878 400
         Укупно за функцију 320: 481 500 878 400 1 359 900
         
   320   Услуге прот.- Добровољ.ватр.друшт.     
    224 465 Донације и трансфери ост.нив.власт. 314 000  314 000
        Извори финансирања за функ. 320:   
     .01 Приходи из буџета 314 000 0 314 000
        Укупно за функцију 320: 314 000 0 314 000

   320   
Услуге прот.-Потиски дувачки 
оркестар    

    225 465 Донације и трансфери ост.нив.власт. 250 000 0 250 000
         Извори финансирања за функ. 320:   
     .01 Приходи из буџета 250 000 0 250 000
         Укупно за функцију 320: 250 000 0 250 000
      Извори финансирања за главу 1.19:    
     .01 Приходи из буџета 1 276 500 0 1 276 500
     .04 Сопствени приходи  878 400 878 400
         Свега глава 1.19 1 276 500 878 400 2 154 900
         УКУПНО: 473 109 000 202.290.000 675 399 000

 

 

III ИЗВРШЕЊЕ БУЏЕТА 
 

Члан 6. 
 

У буџету се планирају средства за сталну буџетску резерву.У сталну буџетску резерву  
опредељују  се средства у висини од 0,5% укупних прихода у 2008. години. 

Председник општине одлучује о коришћењу средстава сталне резерве буџета за намене 
утврђене у члану 49. Закона о буџетском систему. Извештај о коришћењу средстава сталне буџетске 
резерве доставља се локалној скупштини уз рачун буџета. 
 

Члан 7. 
 

У текућу буџетску резерву планирају се средства у износу од 1.144.000 динара.  
Средства текуће буџетске резерве користе се за непланиране сврхе које нису извршене 

апропријације или за сврхе за које се у току године покаже да апропријације нису биле довољне. 
Одлуку о коришћењу средстава текуће буџетске резерве доноси Председник општине. 
 
 



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

17 

 
 

Члан 8. 
 

За извршење одлуке о буџету одговоран је Председник општине. Наредбодавац за извршење 
буџета је Председник општине. За наменско коришћење средстава распоређених буџетом је 
одговоран Председник општине. 
 

Члан 9. 
 

За законско коришћење средстава распоређених буџетом одговоран је начелник Општинске 
управе. 
 

Члан 10. 
 

Распоред остварених прихода врши се тромесечним плановима. Средства распоређена за 
финансирање програма корисника буџета, корисницима се преносе на основу њиховог захтева и у 
складу са одобреним квотама у тромесечним плановима буџета. Уз захтев, корисници су дужни да 
доставе комплетну документацију на плаћање (копије).  
 

Члан 11. 
 

Корисници средстава буџета могу користити средства распоређена овом одлуком само за 
намене за које се им по њиховим захтевима та средства одобрена и пренета. На терет буџетских 
средстава  корисник може преузимати обавезе само до износа апропријације утврђене овом 
одлуком.Председник општине може донети одлуку о промени у апропријацијама у складу са чланом 
41. Закона о буџетском систему. 
 

Члан 12. 
 

Председник општине подноси извештај о реализацији одлуке о буџету најмање једанпут 
годишње, односно завршни рачун буџета скупштини општине. 
 

Члан 13. 
 

Средства распоређена овом одлуком извршавају се корисницима сразмерно оствареним 
приходима буџета. Ако се у току године примања буџета смање, издаци буџета ће се извршавати  по 
приоритетима, и то: обавезе за исплату зараде запосленима буџетских корисника и минимални 
стални трошкови неопходни за несметано функционисање корисника буџетских средстава. 
 

Члан 14. 
 

Расподела средстава са позиције 119. (учешће у пројектима) вршиће се сходно одговарајућем 
општем акту.  
 

Члан 15. 
 

Расподела средстава са позиције 124.став 4, 174.став1 под тачкама Остало ће се вршити на 
основу конкурса. 
 

Члан 16. 
 

Средства за реализацију инвестиционих програма (реконструкција водовода, прикључење 
микроводовода, реконструкција бунара Б1 са громобранском заштитом, пројекат инфраструктуре 



Буџет општине Сента за 2008. годину 

 

18 

водовода и канализације индустријског комплекса) преноси се на основу решења Председника 
општине на основу Захтева за коришћење средстава ЈКСП са пратећом документацијом. Директор  
ЈП је одговоран за законитои наменско коришћење средстава распоређених буџетом и непосредно је 
одговоран за рад Председнику општине Сента. 
 

Члан 17. 
 

Ако корисници буџетских средстава не остваре додатне приходе у планираном износу, 
апропријације утврђене из тих прихода неће се извршавати на терет средстава буџета. 
 
 

Члан 18. 
 

Корисници буџетских средстава који остваре уштеде у трошењу средстава  буџета  планираних  
за  расходе за запослене и коришћење услуга и роба, могу остварени износ уштеда користити за 
исплату награда за посебне резултате рада запослених. 

Остварена средства уштеда из става 1.овог члана не могу се исплатити у износу већем од 
износа потребног за исплату једног месечног платног фонда корисника буџетских корисника, и то на 
крају буџетске године.  
 

Члан 19. 
 

Директни и индиректни корисници буџетских средстава, чија се делатност у целини или 
претежно финансира из буџета, умањиће обрачунату амортизацију средстава за рад у  2008. години 
сразмерно делу средстава обезбеђених из буџета.   
 

Члан 20. 
 

Поступак јавне набавке се врши у складу са одредбама Закона о јавним набавкама. Набавком 
мале вредности у смислу Закона сматра се набавка чија је процењена вредност од 270.000 до 
2.700.000 динара.  
 

Члан 21. 
 

Одлуку о задуживању за  капиталне инвестиције у складу са Законом о јавном дугу доноси СО 
Сента на предлог председника општине. 
 

Члан 22. 
 

Привремено расположива средства на Консолидованом Рачуну Трезора општине могу се 
краткорочно пласирати код пословних банака и других финансијских организација, закључењем 
уговора који потписује Председник општине. 
 

Члан 23. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања, а примењиваће се од почетка 
буџетске 2008.године.Ова одлука ће се објавити у „Службеном листу општине Сента“. 

 
 

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ СЕНТА 
Број: 400-2/V-2007. 

Председник СО Сента
Борбељ Ференц

 


